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Punkt 35: Forslag til revision af leveringsbestemmelser for fjernvarme

2010/04389

Bilag

Bilag 1. "Leveringsbestemmelser for fjernvarme"

Bilag 2. "Tekniske specifikationer for projektering og udførelse af varmeinstallationer"

Bilag 3. "Tarifblad"

Bilag 4. "Oversigt over tilslutningsbidrag"

Bilag 5. "Aftale om tilslutning til fjernvarme"

Bilag 6. Sammenfatning af ændringer i "Leveringsbestemmelser for fjernvarme"
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Dagsordenpunkt

Forslag til revision af leveringsbestemmelser for fjernvarme 

Beslutning

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 07.06.2011
Byrådet 15.06.2011

Gennemgang af sagen
Gladsaxe Fjernvarme har sammen med Gentofte Fjernvarme 
udarbejdet et forslag til nye leveringsbestemmelser for fjernvar-
me, da lovgivningen er blevet ændret på en række områder, si-
den de nuværende leveringsbestemmelser trådte i kraft. 

Forslaget til revision af leveringsbestemmelserne er i overens-
stemmelse med lovgivningen på området og afspejler de krav, 
som både den nuværende og den fremtidige drift af fjernvarme-
systemet stiller.
 
Revisionen af leveringsbestemmelserne understøtter endvidere, 
at fjernvarmeudbygningen på en række punkter kan foretages 
mere omkostningseffektivt. De nye leveringsbestemmelser giver 
samtidig de nye fjernvarmekunder klare retningslinjer for, hvorle-
des installationer skal projekteres, udføres og drives.

Forslag til nye leveringsbestemmelser
Leveringsbestemmelserne for fjernvarme indeholder almindelige 
og tekniske bestemmelser. Der er knyttet følgende bilag til be-
stemmelserne:

 Tekniske specifikationer for projektering og udførelse af 
varmeinstallationer

 Tarifblad og oversigt over tilslutningsbidrag og mulighed 
for reduktion

 Aftale om tilslutning til fjernvarme
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Leveringsbestemmelser inklusive bilag, se bilag 1-5.

Ændringer i forslag til leveringsbestemmelser
Med forslaget til revision er der lagt op til følgende ændringer: 

 Præcisering af hvem, der er forbruger, varmeaftager mv.
 Præcisering af takststruktur inklusiv tilføjelse af nye 

servicegebyrer og betalingsbetingelser
 Vilkår for udtrædelse for både eksisterende og nye kun-

der, som tilsluttes i forbindelse med udbygningsprojektet
 Tilslutningsbidrag; generelt og for kunder som tilsluttes 

ved fjernvarmeudbygning
 Dimensioneringskrav vedr. tilslutnings- og brugeranlæg; 

differentiering af krav for anlæg over og under 250 kW

De reviderede leveringsbestemmelser sætter nye standarder for 
både nye og eksisterende kunder. Ændringer i leveringsbestem-
melser for fjernvarme fremgår af bilag 6.

Orientering om revision af leveringsbestemmelser
Ændringer af leveringsbestemmelser er ikke omfattet af be-
stemmelserne for offentlig høring. By- og Miljøforvaltningen har 
dog vurderet, at det ville være en fordel, at kunderne fik mulighed 
for at høre om de reviderede leveringsbestemmelser, inden de 
forelægges til politisk godkendelse. Der blev derfor afholdt et in-
formationsmøde på Gladsaxe Hovedbibliotek 23.03.2011, hvor 
de væsentligste forslag til ændringer af leveringsbestemmelserne 
blev præsenteret og diskuteret med de ca. 30 deltagere. 

Konklusionen på informationsmødet er, at der var en god dialog 
og forståelse for indholdet af de foreslåede ændringer i bestem-
melserne. 

Økonomiske konsekvenser
Ændringer i forbrugeraftaleloven vedr. opsigelse af aftaler bety-
der, at der er indføjet en bestemmelse om, på hvilke vilkår og 
med hvilket varsel en fjernvarmekunde kan udtræde af fjernvar-
meforsyningen. 

De reviderede bestemmelser giver mulighed for reduktion af til-
slutningsbidrag i en tidsbegrænset periode i forbindelse med ud-
bygning med fjernvarme. Såfremt forbrugeren tilslutter sig fjern-
varme, når gadeledningen etableres, betales hverken tilslutnings- 
eller stikledningsbidrag. Såfremt forbrugeren tilslutter sig på et 
senere tidspunkt, betaler forbrugeren hele eller dele af tilslut-
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nings- og stikledningsbidrag. Betalingen vil afhænge af, hvor lang 
tid efter forbrugeren tilslutter sig fjernvarme, se bilag 4.

De foreslåede ændringer i leveringsbestemmelserne har be-
grænsede økonomiske konsekvenser og påvirker ikke fjernvar-
metariffen.

Der er forslag om at pålægge gebyrer for administration i forbin-
delse med nytilslutning af kunder, gebyr for aflæsningsbesøg, ti-
mesats ved udkald samt for spædevand mv.

Ikrafttræden af bestemmelser
De nye leveringsbestemmelser vil for de eksisterende kunder 
kunne træde i kraft 01.01.2012, mens leveringsbestemmelserne 
for nye kunder træder i kraft efter Byrådets godkendelse og efter 
at de er anmeldt til Energitilsynet.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, 

at leveringsbestemmelser for fjernvarme godkendes, 

at leveringsbestemmelserne træder i kraft for nye forbrugere 
umiddelbart efter, at de er politisk godkendt og anmeldt til 
Energitilsynet, 

at leveringsbestemmelserne træder i kraft 01.01.2012 for eksiste-
rende forbrugere, og

at den nye udformning af takstblad med nye gebyrer først træder 
i kraft med godkendelsen af fjernvarmetakster for 2012. 

Bilag

Bilag 1. "Leveringsbestemmelser for fjernvarme"
Bilag 2. "Tekniske specifikationer for projektering og udførelse af 
varmeinstallationer"
Bilag 3. "Tarifblad"
Bilag 4. "Oversigt over tilslutningsbidrag"
Bilag 5. "Aftale om tilslutning til fjernvarme"
Bilag 6. Sammenfatning af ændringer i "Leveringsbestemmelser 
for fjernvarme"

Relateret behandling
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Byrådet 10.12.2008, Punkt 198 (Åben)
Miljøudvalget 24.02.2011, Punkt 8 (Åben )



Punkt 36: Gladsaxe Kommune - Myndighedsbehandling af projektforslag
fra Gladsaxe Fjernvarme

2010/07307

Bilag

Bilag 1. Sammenfatning og vurdering af høringskommentarer til GF projektforslag

Bilag 2. Forvaltningsnotat vedr. høringsbemærkninger fra E.ON Produktion Danmark A/S
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Dagsordenpunkt

Gladsaxe Kommune - Myndighedsbehandling af projektfor-
slag fra Gladsaxe Fjernvarme 

Beslutning

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 07.06.2011
Byrådet 15.06.2011

Gennemgang af sagen
Gladsaxe Fjernvarme (GF) ønsker projektforslaget for Fase 1 af fjern-
varmeudbygningen godkendt. Projektforslaget vedrører områder i Bud-
dinge og Søborg. 

GF ønsker projektforslaget godkendt med et ledningsnet, der er opdi-
mensioneret i forhold til forsyning af de nye fjernvarmekunder i udbyg-
ningsområdet. Opdimensioneringen ønskes for på et senere tidspunkt 
at få mulighed for at anvende rørene til forsyning af de omkringliggen-
de parcel-, kæde- og rækkehusområder samt et erhvervsområde i 
Gentofte Kommune.

Projektforslaget har, i overensstemmelse med Energistyrelsens be-
kendtgørelse nr. 1295 af 13.12.2005, været sendt i høring blandt de 
høringsberettigede parter samt offentliggjort på hjemmesiden i perio-
den 28.02.-28.03.2011.

Af de i alt ca. 85 potentielle kunder har 45 kunder, svarende til ca. 80 
procent af det samlede varmegrundlag, underskrevet en tilslutningser-
klæring. Antallet af kunder, som ønsker tilslutning, sikrer at projektet er 
økonomisk forsvarligt.

Sammenfatning af indkomne høringsbemærkninger
Der er i alt indkommet otte skriftlige høringsbemærkninger. 
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Forvaltningen har i bilag 1 sammenfattet og vurderet de indkomne be-
mærkninger og anmodet GF om at forholde sig til og følge op på de an-
lægs- og driftsrelaterede spørgsmål.

Forvaltningen har i bilag 2 sammenfattet og vurderet de indkomne hø-
ringsbemærkninger fra E.ON Produktion Danmark A/S og sammenfat-
tet ”Energi og Miljø Advokaternes” såvel som GF´s kommentarer til hø-
ringsbemærkningerne. 

Centralkommunernes Transmissionsselskab (CTR)
CTR konstaterer, at det endnu ikke er afklaret, om den nye spids- og 
reservelast central kan etableres på den nu nedlagte tobaksfabrik.
Forvaltningen bemærker, at der er igangværende realitetsforhandlinger 
med tobaksfabrikken.

Endvidere tager CTR forbehold for, at CTR’s bestyrelse endnu ikke har 
taget beslutning om, hvorvidt CTR afholder alle investeringer i ombyg-
ning af vekslerstationer og etablering af spids- og reservelast. 
Forvaltningen bemærker at CTR´s bestyrelse har besluttet at afholde 
alle investeringer i fase 1 af udbygningen. Beslutningen er taget efter 
høringsperioden.   

HMN Naturgas (HMN)
HMN har tilkendegivet, at de ikke har bemærkninger til projektforslaget 
men kommenterer, at de samfundsøkonomiske resultater burde angi-
ves ved 6 procent i kalkulationsrente. 
Forvaltningen bemærker, at GF har anvendt en kalkulationsrente på 3 
procent, hvilket får projektet til at fremstå mere økonomisk fordelagtigt, 
end hvis der anvendes en kalkulationsrente på 6 procent. Dog er der 
vist i projektforslaget, at udbygningsprojektet er samfundsøkonomisk 
fordelagtigt, selv om der anvendes en rente på 6 procent.
Det bemærkes dog også, at Finansministeriet efter høringsperioden 
har udmeldt en vejledende kalkulationsrente på 5 procent.

Gentofte Fjernvarme (GFj)
Gentofte Fjernvarme har ingen indvendinger mod at GF overtager 
fjernvarmeforsyningen af Kellersvej 1-23, hvis dette på sigt er fordelag-
tigt samfundsøkonomisk og kan aftales mellem parterne. 
GFj tilkendegiver, at de er indstillede på at betale GF’s øgede anlægs-
omkostninger på ca. 2,7 millioner kr. til forsyning af et erhvervsområde 
i Gentofte. 
Forvaltningen har ingen bemærkninger til dette.
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E.ON Produktion Danmark (E.ON)
E.ON Produktion Danmark ønsker en kompensationsbetaling for tabte 
afskrivningsmuligheder mv., såfremt E.ON’s eksisterende lokale kraft-
varmeanlægs kapacitet ikke fremover udnyttes. 
Forvaltningen bemærker til E.ON’s høringskommentar, at de ikke er 
berettiget til kompensation, blandt andet i medfør af principperne i pro-
jektbekendtgørelsens §7. stk. 2, da der ikke er tale om et konverte-
ringsprojekt, og fordi E.ONs anlæg skal anses som aftagere af natur-
gas. Det vil sige, at E.ON i princippet har samme status som øvrige 
(stor-) kunder. Forskellen imellem E.ON´s anlæg og HMN´s naturgasin-
teresser er, at E.ON ikke i varmeplanlægningens områdeafgrænsning 
er tildelt et område, hvor E.ON har monopol på forsyningen. Argumen-
tationen er uddybet i bilag 2. Forvaltningen vurderer derudover at der 
ikke er hjemmel i varmeforsyningsloven eller i praksis til at yde E.ON 
en kompensation.

Forvaltningen bemærker, at E.ON har tilkendegivet, at de ønsker at 
indklage Byrådets godkendelse af projektforslaget til Energiklagenæv-
net, hvis godkendelsen ikke imødekommer E.ON´s  ønske om kom-
pensation.  Det er derfor overvejende sandsynligt, at E.ON vil indklage 
Byrådets afgørelse. Hvis godkendelsen indklages, kan det betyde, at 
den tidsplan, som er givet i projektforslaget, ikke kan holdes. 

DYRUP
DYRUP har i høringskommentar til projektforslaget tilkendegivet, at de 
ikke ønsker tinglyst deklaration på ledninger på DYRUP’s grund, samt 
at de efterlyser en præcisering af, hvornår der skal indgås leveringsaf-
tale med GF, og hvad GF opkræver af gebyrer og afholder af omkost-
ninger hos forbrugeren. 
Forvaltningen bemærker, at høringsbemærkningerne ikke har relevans 
i forhold til myndighedsgodkendelsen af projektforslaget, og har anmo-
det GF om at følge op på spørgsmålene.

Øvrige berørte parter
Naturteamet i By- og Miljøforvaltningen bemærker, at den foreslåede 
ledningsføring for fjernvarmeforsyning af Alfa Laval er beliggende in-
denfor reduceret beskyttelseszone omkring den fredede gravhøj Kirse-
bærhøj. Vej- og parkafdelingen i By- og Miljøforvaltningen har ingen 
bemærkninger til linjeføringen, men ønsker at blive inddraget i den vi-
dere projektforberedelse og skal som vejmyndighed give gravetilladel-
ser og udstede anvisning på retablering.

Herudover har der været henvendelser vedrørende kunderelaterede 
spørgsmål, hvor spørgerne er blevet henvist til GF.

Høringsbemærkningerne giver ikke anledning til ændring af projektfor-



Åben

Miljøudvalget, 
26.05.2011

Gladsaxe Kommune

13.03.00P20
2010/07307 4

slaget. 

Økonomiske konsekvenser
Projektforslaget er samfundsøkonomisk fordelagtigt, og derfor skal om-
rådeafgræsningen ændres fra naturgas til fjernvarme. 

GF yder en kompensationsbetaling til HMN, således at allerede fore-
tagne investeringer i naturgasdistributionsnet ikke udhules som følge af 
en ændret områdeafgrænsning.

Bruger- og selskabs-økonomisk er projektet fordelagtigt, idet det giver 
lavere opvarmningsudgifter for brugerne, når de skifter til fjernvarme. 
Fjernvarmetariffen, der inkluderer kompensationsbetaling til HMN samt 
betaling for rettigheder til energibesparelser, medfører endvidere, at 
den beregnede tarif for udbygningsområdet er på niveau med den nu-
værende fjernvarmetarif for GF.

Øvrige planmæssige konsekvenser
Der er ikke krav om tilslutningspligt til kollektiv varmeforsyning, hverken 
til naturgas eller fremover til fjernvarme. 

For blokvarmecentraler, dvs. varme- eller kraftvarmecentral på over 
250 kW, er der jf. § 18 i varmeforsyningsloven pligt til at aftage fjern-
varme, når kunden er tilsluttet. Blokvarmecentralen kan således ikke 
vælge at supplere eller erstatte med andet brændsel, f.eks. biobrænd-
sel. Blokvarmecentraler skal tilslutte sig en kollektiv varmeforsyning 
senest i forbindelse med større ændringer af varmeanlæg (kedel). 

Med en godkendelse af projektforslaget i henhold til § 4 i varmeforsy-
ningsloven er der ikke samtidig truffet afgørelse om øvrige relaterede 
forhold. 

Ledningsføringen nær fredede områder og kildepladser for vandindvin-
ding skal GF afklare i forhold til de relevante myndigheder og organisa-
tioner. 

GF indgår efterfølgende privatretslige aftaler med involverede grunde-
jere, ledningsejere og eksisterende energileverandører i forsyningsom-
rådet. 

Tidsplan og den videre proces
Efter den politiske behandling af projektet meddeles afgørelsen til de 
berørte parter. Efter en godkendelse er der fire ugers klagefrist.

Energi- og miljøvurdering i forhold til CO2-handlingsplan
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Gladsaxe Fjernvarmes udbygning med fjernvarme i projektforslagsom-
rådet giver anledning til en reduceret udledning af CO2 med 5.300-
8.400 tons. Heraf udgør besparelsen i de kommunale bygninger 275-
425 tons.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at ændring af områdeafgrænsning godkendes, 

at projektforslaget godkendes med forøget kapacitet, og 

at E.ON Produktion Danmark får afslag på anmodning om kompensa-
tion med begrundelserne, som er givet i bilag 2. 

Bilag

Bilag 1. Sammenfatning og vurdering af høringskommentarer til 
GF projektforslag
Bilag 2. Forvaltningsnotat vedr. høringsbemærkninger fra E.ON 
Produktion Danmark A/S

Relateret behandling

Byrådet 01.10.2008, Punkt 155 (Åben)
Byrådet 12.05.2010, Punkt 80 (Åben )
Miljøudvalget 24.02.2011, Punkt 6 (Åben )



Punkt 37: Beredskabsplan for skybrud

2010/07502

Bilag

Bilag 1: Beredskabsplan for skybrud

Bilag 2: Telefonliste
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Dagsordenpunkt

Beredskabsplan for skybrud 

Beslutning

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 21.06.2011
Byrådet 24.08.2011

Gennemgang af sagen

Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelse af budgettet for 
2011-2014 i beslutningsnote 9, hvor der står:

”Sideløbende med udarbejdelsen af spildevandsplanen vil By- og 
Miljøforvaltningen udarbejde en beredskabsplan for skybrud. 
Gladsaxe oplever flere og flere kraftige skybrud, hvor kloakkerne 
ikke kan klare presset fra regnvandet, hvilket betyder, at der er 
områder, der står under vand indtil kloakkerne igen kan bortlede 
vandet. Formålet med beredskabsplanen er at beskrive, hvordan 
vi fremover håndterer de kraftige vandmængder, så de gør 
mindst skade og er til mindst mulig gene for borgerne.”

Klimaforandringer medfører desuden, at der fremover forventes 
hyppigere og kraftigere skybrud.

På den baggrund har By- og Miljøforvaltningen udarbejdet ved-
lagte beredskabsplan for skybrud, bilag 1og 2. Planen er udar-
bejdet i tæt samarbejde med Nordvand og kommunens bered-
skabsmyndighed.

Beredskabsplanen beskriver, de tiltag, der kan foretages her og 
nu for at mindske gener og tab af værdier ved skybrud. Planen 
indeholder ikke forebyggende handlinger overfor klimaændrin-
ger. Disse vil være omfattet af kommunens klimatilpasningsplan, 
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som forvaltningen forventer at udarbejde i løbet af 2012 med op-
start i 2011. Både beredskabsplanen for skybrud og klimatilpas-
ningsplanen indgår som led i den samlede strategi for håndtering 
af regn- og spildevand i Gladsaxe Kommune. Strategien er be-
skrevet i Gladsaxe Kommunes Spildevandsplan 2011-2014, som 
forvaltningen forventer vedtaget i efteråret 2011.

Beredskabsplanen for skybrud beskriver retningsliner for hand-
linger, kommunikation og prioriteringer samt indeholder afspær-
ringsplaner. Forvaltningen gør opmærksom på, at planen kun 
hjælper til med at mindske generne. Hvis gener helt skal undgås, 
kræver det flere steder mere langsigtede, forebyggende tiltag. 
Eksempelvis kan planen ikke hindre oversvømmelser af Buddin-
ge Station. Der kan forekomme situationer, hvor stationen må 
lukke midlertidigt. Forvaltningen tager kontakt til DSB med hen-
blik på at drøfte behovet for opsætning af barrierer ved skybrud, i 
hvilke situationer der kan være behov for at lukke stationen, samt 
om der kan etableres forebyggende handlinger såsom højvand-
slukke.

Beredskabsplanen for skybrud beskriver desuden ansvarsforde-
lingen mellem Forsyningsafdelingen, Driftsafdelingen, Beredska-
bet og Nordvand i en beredskabssituation. Formålet er, at der 
sker en hurtig, koordineret og effektiv indsats. 

På baggrund af aktuel viden og hidtidige erfaringer udpeger pla-
nen en række risikoområder. Det drejer sig om Utterslev Moses 
opland, Gyngemosens opland, Kagsåens opland og Bagsværd 
Sø´s opland. Hvilken betydning en kraftig nedbør får i områder-
ne, vil afhænge af den aktuelle vandstand i vandløb, søer og 
tekniske anlæg, samt om jorden er udtørret eller vandmættet ef-
ter længere tids regn.

Tidligere skybrud, blandt andet i august 2010, har vist, at det kan 
være meget svært at forudsige, hvor og hvornår den kraftige 
nedbør rammer. Og de varslingssystemer, der findes i dag, er ik-
ke pålidelige eller præcise nok. Blandt andre DMI og DTU arbej-
der på at udvikle forbedrede varslingssystemer.

Beredskabsplanen for skybrud vil blive en del af den samlede be-
redskabsplan og ikke som en selvstændig plan. For i denne poli-
tiske behandling af sagen at kunne se, hvad der er indsatser 
specielt i forbindelse med skybrud, beskrives de i et selvstændigt 
dokument. Efter den politiske behandling, flyttes beredskabspla-
nen for skybrud som nævnt til den samlede beredskabsplan. Det 
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medfører, at planens indledning, afsnit 1, udgår, fordi det ikke 
længere er relevant at have et indledende afsnit kun om bered-
skabsplanen for skybrud.

Beredskabsplanen vil løbende blive revideret i takt med erfarin-
gerne med skybrud samt ved revidering af den samlede bered-
skabsplan.

Forvaltningen vurderer, at beredskabsplanen for skybrud på nu-
værende tidspunkt ikke har budgetmæssige konsekvenser.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at beredskabsplan for skybrud godkendes,

at planen fremover indgår som en del af den samlede kommuna-
le beredskabsplan, og

at planen løbende revideres, og

at Miljøudvalget orienteres om indsatsen ved skybrud i forbindel-
se med politisk behandling af den kommunale beredskabsplan.

Bilag

Bilag 1: Beredskabsplan for skybrud
Bilag 2: Telefonliste

Relateret behandling

MIU 20.01.2011. Punkt 1 (Åben)



Punkt 38: Temadiskussion om storskrald og haveaffald

2011/03477

Bilag

Bilag 1: Introduktion

Bilag 2: Udbud af storskraldsindsamling

Bilag 3: Udbud af haveaffaldsindsamling
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Dagsordenpunkt

Temadiskussion om storskrald og haveaffald 

Beslutning

Miljøudvalget tilkendegav et ønske om at øge genanvendelsen 
gennem kildesortering og beholderindsamling, både for række-
huse/villaer og etageejendomme.

Miljøudvalget ønsker at fastholde principperne i den nuværende 
ordning for haveaffald og at opretholde flisordningen. Det opdelte 
udbud for de to ordninger ønskes opretholdt.

Miljøudvalget tilkendegav et ønske om at fastholde det solidari-
ske opkrævningsprincip. 

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget besluttede på møde 10.11.2010, punkt 144, at ud-
byde de kommunale afhentningsordninger af dagrenovation, 
storskrald og haveaffald i Gladsaxe Kommune, når de nuværen-
de to tilknyttede kontrakter med renovatøren HCS A/S udløber 
pr. 31.03.2013.

By- og Miljøforvaltningens tidsplan for forberedelse af udbuddene 
blev forelagt Miljøudvalget på møde 24.02.2011, punkt  9. 

I overensstemmelse med tidsplanen forelægger forvaltningen nu 
et baggrundsmateriale som oplæg til en temadrøftelse om øn-
sker til den fremtidige håndtering af storskrald og haveaffald i 
Gladsaxe Kommune. Baggrundsmaterialet indeholder en status 
for de nuværende affaldsordninger og beskriver udviklingsten-
denser for den fremtidige håndtering. 

Materialet kan bidrage med input til Miljøudvalgets diskussion af - 
og senere stillingtagen til - hvordan man ønsker den fremtidige 
afhentning af affaldsfraktionerne organiseret og gennemført. 
Baggrundsmaterialet består af tre bilag til dagsordnen: 

Bilag 1 – Introduktion
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Dette bilag beskriver status for affaldsmængder i Gladsaxe 
Kommune. Hvor stor en andel af affaldet forbrændes/genanven-
des i dag? Hvad er de internationale og nationale mål i forhold til 
affaldshåndtering, og hvilke potentialer er der i Gladsaxe Kom-
mune for at øge indsamlingen af affald til genanvendelse? 

Bilag 2 – Udbud af storskraldsindsamling 
Dette bilag omfatter en beskrivelse af den nuværende stors-
kraldsindsamling, samt forslag til ændringer af større eller mindre 
karakter. Fordele og ulemper gennemgås for de enkelte forslag. 
Skal Gladsaxe Kommune indføre individuelle beholderløsninger 
til det genanvendelige affald? En løsning, der i givet fald vil have 
betydning for den nuværende kubeordning for glas og papir og 
for, hvad der i dag indsamles ved storskraldsindsamlingen. Man 
kan for eksempel overveje at afskaffe indsamling af småt brænd-
bart. Skal borgerne informeres om afhentningstidspunkt ved 
hjælp af en sms/e-mail-service?

Bilag 3 – Udbud af haveaffaldsindsamling
Dette bilag omfatter en beskrivelse af den nuværende haveaf-
faldsindsamling, samt forslag til ændringer af ordningen. Fordele 
og ulemper gennemgås for de enkelte forslag. Skal der ændres i, 
at borgere i dag kan aflevere ubegrænsede mængder af haveaf-
fald, både i beholder, i sæk og bundtet? Skal der ændres på 
tømmeintervallet? Og endelig: skal den solidariske betaling af 
ordningen fortsætte, eller skal der eventuelt indføres abonne-
mentsordning?

Forvaltningen vil gennemgå de tre bilag på mødet.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse med 
henblik på input til det videre arbejde med udbudsmaterialet.

Bilag

Bilag 1: Introduktion 
Bilag 2: Udbud af storskraldsindsamling
Bilag 3: Udbud af haveaffaldsindsamling

Relateret behandling
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Punkt 39: Aktivitetsplan for 2011 - CO2-handlingsplan 2010-2020

2011/03686

Bilag

Bilag 1: Udkast til aktivitetsplan for 2011 - CO2-handlingsplan 2010-2020
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Dagsordenpunkt

Aktivitetsplan for 2011 - CO2-handlingsplan 2010-2020 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Byrådet vedtog i juni 2010 CO2-handlingsplan 2010-2020, der 
har som mål at nedsætte udledningen af CO2 fra Gladsaxe 
Kommune som geografisk område med 25 procent i 2020. 

I august 2010 tiltrådte Byrådet KlimaKommuneaftalen med Dan-
marks Naturfredningsforening. I aftalen forpligter Gladsaxe 
Kommune sig blandt andet til at fremsende en årlig plan for de 
aktiviteter, der sættes i værk for at nå målet om 2,5 procent årlig 
reduktion af CO2-udledningen.

For at imødekomme kravet om en årlig indberetning til DN om de 
iværksatte aktiviteter, har By- og Miljøforvaltningen udarbejdet 
forslag til aktivitetsplan 2011, bilag 1. En række af aktiviteterne er 
allerede sat i værk.

Forvaltningen vurderer, at det er hensigtsmæssigt at aktiviteterne 
for at nedsætte CO2-udledningen ses i sammenhæng med de 
øvrige borger- og virksomhedsrettede aktiviteter på klima og mil-
jøområdet, primært aktiviteterne i regi af Agenda 21-planen. For-
valtningen arbejder derfor lige nu på at udvikle et koncept for en 
årlig aktivitetsplan, der omfatter aktiviteter som følge af både 
CO2-handlingsplanen og Agenda 21-planen. Den samlede aktivi-
tetsplan vil blive forelagt til Miljøudvalgets godkendelse.
 
I KlimaKommuneaftalen har Gladsaxe Kommune ligeledes for-
pligtet sig til at opgøre og offentliggøre udviklingen i CO2-udled-
ningen i Gladsaxe Kommune, både som virksomhed og som 
geografisk område. Den første CO2-opgørelse er for 2010 og 
dækker både Gladsaxe Kommune som virksomhed og som geo-
grafisk område. Opgørelsen vil blive forelagt Miljøudvalget i au-
gust 2011.
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By- og Miljøforvaltningen indstiller, at Aktivitetsplanen for 
CO2-handlingsplanen for 2011 godkendes og indsendes til DN.

Bilag

Bilag 1: Udkast til aktivitetsplan for 2011 - CO2-handlingsplan 
2010-2020

Relateret behandling



Punkt 40: Ansøgning om bådebro, Skovsøen 26, Bagsværd

2011/01002

Bilag

Bilag 1: Udkast - Dispensation til bådebro Skovsøen 26

Bilag 2: Detailtegning, Skovsøen 26

Bilag 3: Beliggenhed, Skovsøen 26
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Dagsordenpunkt

Ansøgning om bådebro, Skovsøen 26, Bagsværd 

Beslutning

Et flertal af Miljøudvalget (Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom 
Vang Knudsen, Ole Skrald Rasmussen, Kristoffer Beck og Pia 
Skou) tiltrådte indstillingen.

Trine Henriksen undlod at stemme.

Gennemgang af sagen
Ejerne af Skovsøen 26, matr.nr. 10y, Bagsværd, har den 14. ja-
nuar 2011, søgt om tilladelse til at opføre en bådebro. Ejerne øn-
sker at opføre broen i stedet for en større ulovligt opført terrasse 
fra 2005 på samme sted, som kommunen forlangte fjernet i 
2010. Det er en forudsætning for dispensationen, at den ulovlige 
terrasse er fjernet. Bådebroen kommer til at være mindre end 
den tidligere terrasse.

Broen ønskes udført i rustfrit stål og ”hårdt træ” for eksempel te-
ak. Bådebroens dimensioner er ifølge ansøgningen 1,5 meter 
gange 2,5 meter. På bådebroen ønskes et 0,75 meter højt ræk-
værk i den ene langside af broen. 

Vurdering 
Skovsøen er beskyttet af Naturbeskyttelseslovens § 3 mod til-
standsændringer, og i Gladsaxe Kommunes Lokalplan 207 fra 
2009, er der fastsat en beskyttelseslinje rundt om søen på 10 
meter. Skovsøen er levested for Stor Vandsalamander, som står 
på habitatdirektivets bilag 4 og derfor omfattet af Habitatbekend-
gørelsen. Her står, at dens levesteder ikke må forringes. 

By- og Miljøforvaltningen vurderer, at bådebroen ikke forringer 
yngle- og rasteområderne for Stor Vandsalamander i Skovsøen. 
Forvaltningen har i vurderingen og afgørelsen lagt vægt på, at 
broen erstatter en større og ulovlig opført terrasse fra 2005, der 
således har ligget der før den i lokalplan 207 fastsatte 10 meter 
beskyttelseszone omkring søen.
Broen medfører derfor ikke nogen afgørende ændringer eller for-
rykning af naturtilstanden i området. Dimensionerne og materia-
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levalget ligger inden for de generelle retningslinjer for opførelser 
af bådebroer, som Gladsaxe Kommune har vedtaget.

På bådebroen ønsker ejer et 0,75 meter højt rækværk i den ene 
side. De vejledende retningslinjer for nye bådebroer, som Natur-
teamet har udarbejdet, giver ikke mulighed for tilladelse til ræk-
værk. Ejer oplyser, at bådebroen vil blive benyttet af børn. For-
valtningen vurderer dog, at et lavt rækværk i den ene side ikke 
kan betragtes som en særlig sikkerhedsforanstaltning. Derfor 
indstiller forvaltningen, at der ikke gives tilladelse til et rækværk.   

Juridiske konsekvenser
Skovsøen er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3 mod til-
standsændringer, idet søen er 3.800 m2, og at der i søen lever 
dyr og planter, som naturligt forekommer i søer og vådområder.  

By- og Miljøforvaltningen er indstillet på at give en dispensation 
til opførelse af bådebro på følgende vilkår:

1. Det er en forudsætning for dispensationen, at den ulovlige 
terrasse er fjernet

2. Opførelsen af broen skal ske i paddernes dvaleperiode, 
som er i periode 01.10.-15.03., idet padderne primært 
overvintrer på land

3. Broen etableres for at fastholde en båd. Der må derfor ik-
ke placeres borde/bænke, flagstænger, parasoller, ræk-
værk eller andet på broen, der muliggør fast ophold

4. Broen udføres som en åben pælebro som angivet i ved-
lagte detailtegning

5. Broens dimensioner må ikke overskride de angivne 1,5 
meter gange 2,5 meter

6. Broen skal udføres i træ. Hvis der benyttes imprægneret 
træ, skal det være miljøgodkendt til anvendelse i vand

   
7. Broen placeres på det sted, som det er markeret på bilag 

1

8. Hvis der i forbindelse med anlægsfasen af broen opstår 
skader på det omkringliggende bredzoneareal, skal dette 
retableres 
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By- og Miljøforvaltningen indstiller, at der kan gives dispensa-
tion til bådebroen, såfremt den ulovligt opførte terrasse er fjernet, 
og at opførelsen af broen opfylder de vilkår, der er nævnt oven-
for. 

Bilag

Bilag 1: Udkast - Dispensation til bådebro Skovsøen 26
Bilag 2: Detailtegning, Skovsøen 26
Bilag 3: Beliggenhed, Skovsøen 26

Relateret behandling

Miljøudvalget 18.11.2010, Punkt 85 (Åben )



Punkt 41: Miljøuge 2011

2010/06789
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Dagsordenpunkt

Miljøuge 2011 

Beslutning

Tiltrådt med en tilføjelse om, at Miljøudvalget opstiller telt ved 
indvielsen af Byens Arena.

Gennemgang af sagen

Siden 2002 har Gladsaxe holdt miljøuge hvert år i uge 38. Der 
har været offentlige arrangementer og interne aktiviteter om na-
tur, miljø og klima.

Sidste år udtrykte Miljøudvalget ønske om at deltage mere i mil-
jøugen. Derfor opfordrer By- og Miljøforvaltningen Miljøudvalget 
til at drøfte form og indhold på deltagelsen. Det kunne for ek-
sempel være at åbne Søens Dag.

By- og Miljøforvaltningen foreslår, at Miljøuge 2011 starter søn-
dag 18. september ved indvielsen af Byens Arena. Miljøugen kan 
bidrage med for eksempel information om at spare energi i eta-
geboliger, klimavenlig sund mad, delebil og cykling.
 
Foreløbigt program for miljøuge 2011:

 Medvirken til indvielsen af Byens Arena søndag 18. sep-
tember. Information om at spare energi, mulighed for de-
lebil, cykelværksted og opstilling af motionscykler, hvor 
man kan trampe sig til en pose poppede pop-corn og en-
delig smagsprøver på klimavenlig sund mad. 

 ’Oplev en Økologisk Have’ i samarbejde med Jens Juhl fra 
foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe

 ’Søens Dag’ søndag 25. september ved Natur- og Sejl-
klubben. Program: Kanotur, naturorienteringsløb, mulig-
hed for at se og røre ved fisk fanget i søen, bage pande-
kager over bål og opleve Marie og Jeppe, kendt fra DRs 
Lille Nørd og TV2´s Bavian.
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 Udstillinger om energi og klima på bibliotekerne

Aktiviteter for virksomheder:
 Medlemmer af netværket KlimaKlar får tilbudt leje af elbil 

Interne aktiviteter:
 Klimavenlig sund mad i skolekantiner, børnehaver og råd-

huskantinen.

Foreløbigt budget:
Annoncering, program mm.           30.000 kr.
Byens Arena                                 25.000 kr.
Prøv en el-bil                                     2.000 kr.
Økologisk have   1.000 kr.
Søens Dag 40.000 kr.
Udstillinger   1.000 kr.
Klimamad    1.000 kr.
I alt                100.000 kr.

         
By- og Miljøforvaltningen indstiller, at det foreløbige program 
og budget for Miljøuge 2011 godkendes.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 42: Forslag til reduktion af naturbeskyttelseslovens skovbyggelinjer
og beskyttelseslinjer for søer og åer i Gladsaxe Kommune

2011/03732

Bilag

Bilag 1: Forslag til reduktion af naturbeskyttelseslovens skovbyggelinjer og beskyttelseslinjer for søer og åer i Gladsaxe
Kommune
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Dagsordenpunkt

Forslag til reduktion af naturbeskyttelseslovens skovbygge-
linjer og beskyttelseslinjer for  søer og åer i Gladsaxe 
Kommune  

Beslutning

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 21.06.2011

Gennemgang af sagen

Naturbeskyttelsesloven fastsætter generelle beskyttelseslinjer 
omkring naturområder i form af skove samt søer og åer. 
Gladsaxe kommune har siden 1992 administreret beskyttelsen i 
byzone og siden kommunalreformen i 2007 også i landzone.  

Skovbyggelinjen indebærer, at der ikke må opføres bebyggelse 
eller placeres campingvogne og lignende nærmere skove end 
300 m. I Gladsaxe er en skovbyggelinje omkring alle offentlige 
fredskove. Der er ikke privatejede skove i kommunen, som afka-
ster en skovbyggelinje.

Tilsvarende indebærer sø- og åbeskyttelseslinjen, at der ikke må 
etableres bebyggelse eller placeres campingvogne nærmere end 
150 i forhold til søer med en vandflade på mindst 3 ha og udpe-
gede vandløb. Sø- og åbeskyttelseslinjerne medfører endvidere, 
at der er forbud mod etablering af beplantning og terrænændring 
inden for beskyttelseszonen. I Gladsaxe har kun Bagsværd Sø 
og Lyngby Sø en størrelse, der afkaster en søbeskyttelseslinje, 
og åbeskyttelseslinjen gælder kun for vandløbet, der forbinder 
Bagsværd Sø og Lyngby Sø.

I nabokommunerne er der herudover fredskov samt søer og åer, 
som ligger så tæt på kommunegrænsen, at en del af beskyt-
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telszonen ligger i Gladsaxe.

Naturbeskyttelsesloven giver mulighed for, at beskyttelseslinjer-
ne kan reduceres, og der er praksis for, at Miljøministeriet god-
kender reduktioner af beskyttelseslinjerne i udbyggede byområ-
der og på steder, hvor det visuelle beskyttelseshensyn ikke læn-
gere er til stede. 

Således har både Københavns kommune og Gentofte Kommune 
fået godkendt reducerede beskyttelseslinjer. En kommune kan 
kun få godkendt en reduceret beskyttelseslinje inden for kommu-
nens eget område. Situationen er derfor i dag nogle steder den, 
at beskyttelseslinjen for samme skov, sø eller å er reduceret i 
nabokommunen, mens beskyttelseslinjen i Gladsaxe følger 
lovens krav. 

Administrativt har beskyttelseslinjerne overvejende betydning i 
forbindelse med byggesagsbehandlingen og indebærer, at der 
skal dispenseres til selv mindre overskridelser af bygge- og be-
skyttelslinjerne ved bygningsudvidelser, også hvor der ikke sag-
ligt er tale om et beskyttelseshensyn. Dispensationsreglerne 
kræver annoncering, og kommunens afgørelser kan påklages til 
Natur- og Miljøklagenævnet. En reduktion af beskyttelseslinjerne 
vil derfor give mulighed for en administrativ forenkling i forbindel-
se med byggesagsbehandlingen.

Når der er gennemført en reduktion af beskyttelseslinjerne, vil 
det til gengæld blive meget vanskeligt at dispensere fra de redu-
cerede beskyttelseslinjer.

Gladsaxe Kommune fik i 1985 godkendt en reduktion af skov-
byggelinjerne for Store Hareskov, Aldershvile Skov, Aldershvile 
Slotspark, Radiomarken og Nybro Åmose. Samtidig blev sø- og 
åbeskyttelseslinjen  i forhold til Bagsværd Sø og Lyngby Sø og 
vandløbet mellem søerne ligeledes reduceret. Det er By- og Mil-
jøforvaltningens erfaring, at de administrative fordele ved de re-
ducerede beskyttelseslinjer overstiger eventuelle ulemper i form 
af begrænset fremtidig adgang til at dispensere.  

Forvaltningen har nu registreret og vurderet samtlige skov-, sø-, 
og åbeskyttelseslinjer, der berører kommunens område og udar-
bejdet et forslag til reduktion af de resterende beskyttelseslinjer. 
Forslaget fremgår i oversigtlig form af bilag 1. Forslaget medta-
ger beskyttelseslinjerne, uanset om det beskyttede område ligger 
i kommunen eller i en af nabokommunerne.
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En gennemførelse af de reducerede beskyttelseslinjer sker ved, 
at kommunen anmoder Naturstyrelsen om at godkende kommu-
nens forslag. Når Naturstyrelsens afgørelse foreligger, skal 
kommunen offentliggøre afgørelsen i de lokale blade. Afgørelsen 
kan påklages.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at kommunen anmoder 
Naturstyrelsen om at godkende de foreslåede reduktioner af 
skov-, sø-, og åbeskyttelseslinjer i Gladsaxe Kommune. 

Bilag

Bilag 1: Forslag til reduktion af naturbeskyttelseslovens skovbyg-
gelinjer og beskyttelseslinjer for  søer og åer i Gladsaxe Kommu-
ne 

Relateret behandling



Punkt 43: Forslag fra Skolebyrådsdagen

2011/00642

Bilag

Bilag 1: Forslaget i dets fulde længde
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Dagsordenpunkt

Forslag fra Skolebyrådsdagen 

Beslutning

Kristoffer Beck og Pia Skou stillede følgende forslag: ”Forslaget 
om omstilling af kuber til aluminium vedtages i den foreslåede 
form”.

Afstemning:
For forslaget stemte Kristoffer Beck og Pia Skou. Imod stemte 
Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Ole Skrald 
Rasmussen, Thomas Monberg og Trine Henriksen.

Et enigt udvalg tiltrådte indstillingen, idet 
 2. ”at” ændres til: ”at forvaltningen med udgangspunkt i 

elevernes forslag undersøger muligheden for at gennem-
føre forsøg med indsamling af aluminium i samarbejde 
med kommunens skoler, gerne i Miljøugen. Der afsættes 
5000 kr. til præmiering.

samt
 med en tilføjelse om, at der ved fremtidige kampagner 

sæts fokus på mulighederne for indsamling af aluminium 
og andet let metal.



Gennemgang af sagen

Børne- og Undervisningsudvalget fik 25.01.2011 en 
tilbagemelding på Skolebyrådsdagen i 2010.  

På mødet vedtog Børne- og Undervisningsudvalget, at forslag 
nummer et fra Skolebyrådsdagen, om opsætning af 
skraldespande til indsamling af aluminium, skulle sendes videre 
til behandling i Miljøudvalget.   

Forslag fra Skolebyrådsdagen om opsætning af 
skraldespande til indsamling af aluminium 
Skolebyrådsdagen fandt sted 24.11.2010 med deltagelse af 116 
skoleelever fra Gladsaxe Kommune.  
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Der blev forelagt mange spændende forslag fra de seks klasser, 
som blev forhandlet og afslutningsvis stemt om. 

Et af de vedtagne forslag kommer fra 9.X. på Egegård Skole og 
drejer sig om skraldespande til indsamling af aluminium. Forsla-
get blev vedtaget med 19 ja stemmer og fem nej stemmer. 

Klassen foreslår, at der opstilles skraldespande til indsamling af 
aluminium ved siden af de opstillede containere til glas og papir. 
Baggrunden for dette forslag er et ønske om at gøre Gladsaxe 
Kommune til en endnu mere miljøvenlig og energibesparende 
kommune. Udover opstilling af skraldespande ønsker klassen li-
geledes at lave kampagner, der informerer om hvordan og hvor-
for det er vigtigt, at man afleverer sit aluminiums affald til oms-
meltning. 

Forslaget i dets fulde længde fremgår af bilag 1.

  
By- og Miljøforvaltningens vurdering
By- og Miljøforvaltningen er enig med forslagsstillerne fra Skole-
byrådsdagen i, at indsamling af aluminium er meget vigtig, og at 
der er mange miljømæssige fordele ved at genanvende alumini-
um til produktion af nye produkter, når man sammenligner med 
anvendelse af nyt aluminium fra minedrift. 

Hensyn til miljøet er en meget væsentlig faktor i den måde, 
Gladsaxe håndterer affald i dag. Det har således også i mange 
år været kommunens strategi at indsamle størst mulige mæng-
der af metaller.

Aluminiumsdåser indsamles i dag for langt hovedpartens ved-
kommende gennem det danske pantsystem, men en del dåser – 
uanset om de har været pantbelagt eller er kommet til Danmark 
udenom pantsystemet fra udlandet - indsamles i Gladsaxe 
Kommune gennem to forskellige affaldsordninger. Dels gennem 
kommunens storskraldsindsamling og dels gennem indsamling 
på genbrugsstationen. I 2010 indsamlede kommunen mere end 
1.500 tons forskellige metaller, der efter behandling genanven-
des.

Der vil imidlertid være store problemer forbundet med at følge 
forslagets anbefaling om at opstille separate kuber til alumini-
umsdåser sammen med de nuværende kuber til papir, glas og 



Åben

Miljøudvalget, 
26.05.2011

Gladsaxe Kommune

81.38.03A00
2011/00642 3

batterier. Det har allerede i flere år været meget vanskeligt at fin-
de plads i både bymiljøer og boligområder til det antal kuber til 
papir, glas og batterier, som der er behov for.

Dertil kommer, at det ville indebære så store investeringer i nye 
kubesteder og kuber, at By- og Miljøforvaltning mener, at det i 
forhold til den mængde aluminium, der ville blive indsamlet med 
nye kuber, ikke vil være hverken økonomisk eller miljømæssigt 
rentabelt.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at forslaget om opstilling af kuber til aluminium ikke vedtages i 
den foreslåede form,

at forvaltningen, med udgangspunkt i elevernes forslag, under-
søger muligheden for at gennemføre et forsøg med indsamling 
af aluminium på kommunens skoler,

at spørgsmålet om at øge indsamling af aluminium bliver en del 
af diskussionen om den fremtidige storskraldsordning, og

at By- og Miljøforvaltningen hurtigst muligt efter Miljøudvalgets 
behandling fremsender sagen, så eleverne kan få svar inden 
skolesommerferien.

Bilag

Bilag 1: Forslaget i dets fulde længde

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 25.01.2011, Punkt 15 (Åben )



Punkt 44: Finansiering af underskud i 2010 på miljøområdet

2011/01948
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Dagsordenpunkt

Finansiering af underskud i 2010 på miljøområdet 

Beslutning

Tiltrådt med en tilføjelse om, at sagen drøftes i forbindelse med 
Miljøudvalgets drøftelse af budgetbidrag på mødet i juni.

Baggrund
Miljøudvalget behandlede 17.03.2010, punkt 22, om finansiering 
af underskud på 1,5 mio. kr. Miljøudvalget indstillede, at de 0,6 
mio. kr. finansieres af kommunens kasse, da underskuddet på 
miljøområdet er uforskyldt og udgør en forholdsvis stor del af 
budgettet for Øvrige miljøforanstaltninger.
Økonomiudvalget behandlede sagen 12.04.2011, punkt 110. 
Borgmesteren foreslog, at sagen returneres til Miljøudvalget med 
anmodning om at udvalget selv anviser fuld finansiering og en til-
kendegivelse af, at spørgsmålet eventuelt kan tages op i drøftel-
serne af budget 2012-2015. Et flertal i Økonomiudvalget tiltrådte 
Borgmesterens indstilling.

Gennemgang af sagen
På baggrund af Borgmesterens forslag forelægger By- og Miljø-
forvaltningen sagen på ny med følgende forslag til finansiering af 
underskuddet på 1,5 mio. kr.:

Energi- og ressourceforbrug 2009, anlæg          147.218 kr.
Energi- og ressourceforbrug 2010, anlæg            75.000 kr.
Vision Bagsværd Park 2010, anlæg                   230.910 kr.
Energi- og ressourceforbrug 2011, anlæg            50.000 kr.
Byrådssekretariats andel af advokatbistand       287.000 kr.
Betaling fra PlanMiljø                                            50.000 kr.
Øvrige miljøforanstaltninger 2011, drift               240.000 kr.
Øvrige miljøforanstaltninger 2012, drift               225.000 kr.
Øvrige miljøforanstaltninger 2013, drift               194.872 kr.
I alt                                                                   1.500.000 kr.

Byrådet har 06.04.2011, punkt 57, overført uforbrugte anlægs-
midler på de tre første anlægsprojekter fra listen ovenfor fra 2010 
til 2011, i alt 453.128 kr., hvoraf de 230.910 kr. er fra Økonomi-
udvalget samt med 50.000 kr. fra anlægsbudgettet i 2011. Finan-
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siering fra anlægsprojekter udgør dermed i alt 503.128 kr.

Den resterende finansiering, 1.046.872 kr., sker af rådighedsbe-
løb og driftsmidler i 2010 og 2011 samt ved reduktion af drifts-
budgetterne i 2012 og 2013 med i alt 419.872 kr. som en teknisk 
korrektion til Miljøudvalgets budget i 2012 og 2015.
 
By- og Miljøforvaltningen indstiller,
at underskuddet på 1.500.000 kr. finansieres som foreslået med 
503.128 kr. af rådighedsbeløb heraf 230.910 kr. fra Økonomiud-
valget, med 577.000 kr. af driftsmidler samt med 419.872 kr. som 
Miljøudvalgets budget bliver reduceret med i 2012 og 2013 ved 
en teknisk korrektion til Miljøudvalgets budgetbidrag 2012-2015.

Bilag

Relateret behandling

ØU 12.04.2011, punkt 110 (Åben)
BR 06.04.2011, punkt 57 (Åben)
MIU 17.03.2010, punkt 22 (Lukket)



Punkt 45: Resultatkrav i budget 2012 samt opfølgning på
kommunestrategien for Miljøudvalgets område

2011/03688

Bilag

Bilag 1: Målsætninger og resultatkrav 2012 for Miljøudvalget
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Dagsordenpunkt

Resultatkrav i budget 2012 samt opfølgning på kommune-
strategien for Miljøudvalgets område 

Beslutning

Tiltrådt.

Indledning
By- og Miljøforvaltningen forelægger hermed målsætninger og 
resultatkrav for 2012 på Miljøudvalgets område. Byrådet god-
kendte 12.05.2010, punkt 67, Kommunestrategi 2010-2013, som 
udgør rammen for Miljøudvalgets resultatkrav i budget 2012.
 
Resultatkrav i budget 2012
Kommunestrategi 2010-2013 indeholder følgende fire resultat-
krav for 2012 på Miljøudvalgets område:

 CO2-udledningen er reduceret med 21.500 tons i forhold til 
2007 svarende til 2,5 procent i hvert af årene 2011 og 
2012

 Naturformidling til borgerne øges, således at mindst fem 
naturområder er lagt på gladsaxe.dk

 Mindst 32 procent af affaldet genanvendes
 Mindst 250 grundejere håndterer regnvand på egen grund 

Udover de resultatkrav, der følger af kommunestrategien, kan 
hvert fagudvalg pege på supplerende resultatkrav.  Forvaltningen 
foreslår, at udvalget opstiller følgende resultatkrav på fjernvar-
meområdet for 2012:

 Mindst 75 nye kunder tilsluttes fjernvarme

Opfølgning på resultatkrav i kommunestrategien
I 2011 skulle mindst tre naturområder være beskrevet på 
gladsaxe.dk. Resultater er, at alle ni naturområder er beskrevet 
på hjemmeside om end mindre intensivt i første omgang. For-
valtningen arbejder fortsat på at forbedre den måde, brugerne 
ledes til den information, der er relevant for dem, samt på hvor-
dan den store mængde af information bedst formidles. Forvalt-
ningen foreslår derfor, at resultatkravet fastholdes.
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En foreløbig opfølgning på kommunestrategiens resultatkrav om 
antallet af grundejere, der håndterer regnvand på egen grund vi-
ser, at der i 2010 er givet 125 tilladelser til håndtering af regn-
vand på egen grund. En stor andel af tilladelserne er dog givet i 
forbindelse med etablering af tilbygninger, garager og lignende, 
hvor afløbskoefficienten ville blive overskredet, hvis regnvandet 
ikke blev håndteret på grunden. Det vil sige, at man med tilladel-
serne har forhindret, at der tilføres yderligere regnvand i kloak-
nettet, men der er ikke tale om, at man med disse tilladelser har 
nedsat belastningen af kloaknettet i forhold til udgangspunktet. 
Nordvand tilbagebetalte i 2010 tilslutningsbidrag til 25 ejendom-
me, hvor der er sket en egentlig reduktion af belastningen af klo-
aksystemet i forhold til udgangspunktet. Resultatkravet fasthol-
des.

Øvrige bemærkninger
Målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder er en integre-
ret del af Miljøudvalgets behandling af forslaget til budget 2012-
2015. Resultatkravene indgår i udvalgets endelige budgetbidrag, 
som forvaltningen forelægger i sin helhed på udvalgets møde i 
juni.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at de nuværende resultatkrav i kommunestrategi 2010-2013 
fastholdes uændrede, og

at der fastsættes et supplerende resultatkrav for 2012 om tilslut-
ning af nye kunder til fjernvarme.

Bilag

Bilag 1: Målsætninger og resultatkrav 2012 for Miljøudvalget

Relateret behandling

BR 12.05.2010, punkt 67



Punkt 46: Meddelelser

2010/05581
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Cheri-Mae Marlena Williamson orienterede om, at Miljøudval-
gets temadrøftelse om dagrenovation er udsat til efter sommerfe-
rien. Udsættelsen får ikke indflydelse for den samlede tidsplan 
for forløbet omkring udbud.

Ole Skrald Rasmussen spurgte til status på etablering af vindt-
urbiner på genbrugspladsen.

Pia Vendelholt Christensen orienterede om, at By- og Miljøfor-
valtningen vil forelægge en sag for Miljøudvalget efter sommerfe-
rien om renovering og fremtidssikring af genbrugspladsen. 

Trine Henriksen anmodede om en tilbagemelding om det gen-
nemførte møde om regnvand i regi af Klimaklar for boligselska-
ber.

Maj Green gav tilsagn om en orientering på Miljøudvalgets møde 
i juni.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 47: CO2-vurdering af Gladsaxe ringby

2011/01853

Bilag

Bilag 1: Metode til CO2-vurdering af Gladsaxe Ringby
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Dagsordenpunkt

CO2-vurdering af Gladsaxe ringby 

Beslutning

Anbefales, idet det skal indgå i overvejelserne, at der også er af-
ledte CO2-effekter i nabokommunerne.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 07.06.2011

Gennemgang af sagen

Byrådet har ønsket et vurdering af helhedsplanen for Gladsaxe 
Ringbys betydning for CO2-udledningen i kommunen. Indled-
ningsvis skal det bemærkes, at et af succeskriterierne for hel-
hedsplanen er en stigning i antallet af arbejdspladser og dermed 
– som udgangspunkt – også i både energiforbrug og trafik-
mængder.

CO2-vurderingen af Gladsaxe Ringby består af to dele:
- CO2-udledning fra anvendelse af energi
- CO2-udledning fra trafik

Vurderingen af trafikforholdene er baseret på Viatrafiks Trafika-
nalyse af Gladsaxe Erhvervskvarter fra december 2010.

Der er gennemført en CO2-beregning for i alt 5 scenarier, som 
gennemgås i det følgende.

Scenario 0
Den nuværende situation uden ændringer i antal arbejdspladser 
eller trafikmængder i 2010.

Scenario 1
Scenariet svarer til scenario 1 i Viatrafiks analyse og indeholder 
en traditionel fremskrivning af trafikmængder, hvor der sikres 
parkeringspladser og vejadgange, som matcher efterspørgslen. 
Dette indbefatter den stigende trafikmængde, som helhedspla-
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nen kaster af sig. Scenariet forudsætter store udbygninger af 
vejnettet og medfører en stigning i CO2-udledningen fra området 
på 27 procent i forhold til i dag (Scenario 1).

Scenario 2
Scenariet svare til scenario 2 i Viatrafiks analyse. Trafikmængder 
fremskrives som i scenario 1, men der tages en række bløde vir-
kemidler i brug for at påvirke mobiliteten. Det er tiltag, der gør det 
lettere at benytte letbane, bus, cykel eller gang som f.eks. cykel-
pendlerruter, samkørsel, transportplaner og parkering. Trafikbe-
lastningen bliver stadig stor for det overordnede vejnet med risiko 
for nedsat serviceniveau i forhold til i dag. Scenariet medfører en 
stigning i CO2-udledningen fra området på 24 procent i forhold til 
i dag.

Scenario 3
Scenariet svarer til scenario 3 i Viatrafiks analyse. Trafikmæng-
derne fremskrives med en reduktion i forhold til scenario 1, idet 
der tages en række bløde og hårde mobilitetspåvirkende tiltag i 
brug. Blandt andet reduceres antallet af parkeringspladser gen-
nem en restriktiv p-norm. Scenariet medfører en stigning i CO2-
udledningen fra området på 15 procent i forhold til i dag.

Scenario 4
Et tænkt scenarie for at illustrere effekten af stationsnærhed og 
gode muligheder for kollektiv trafik. Trafikmængderne fremskri-
ves traditionelt og parkeringspladser og vejadgang tilpasses ef-
terspørgslen. Det antages, at 95 procent af transporten sker i bil 
og 5 procent med kollektiv transport. Dette svarer til at udbygnin-
gen f.eks. foregår i nye udlæg i de ydre byfingre.  Scenario 4 
medfører en stigning i CO2-udledningen på 44 procent.

Vurderingen af energiforholdene er ens for scenarierne 1-4 og er 
baseret på at nye virksomheder opføres som Lavenergiklasse 
2015 i henhold til Bygningsreglement 2010, og at der sker en na-
turlig forbedring af produktionsudstyr svarende til det øvrige sam-
fund.

CO2-vurdering
CO2-udledningen fra energiforbrug til opvarmning, elektricitet og 
produktion falder som ventet på grund af nye energikrav og mere 
effektiv teknologi. Faldet er imidlertid ikke stort nok til at kompen-
sere for stigningen i CO2-udledning fra de øgede trafikmængder.

Figur 1: CO2-udledning fra scenarier 0-4.
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Tons CO2/år CO2 i alt CO2 trafik CO2 energi
Scenario 0 66.846 36.939 29.907
Scenario 1 84.900 68.675 16.245
Scenario 2 82.645 66.401 16.245
Scenario 3 76.975 60.730 16.245
Scenario 4 96.006 79.761 16.245

Udviklingen af Gladsaxe Ringby medfører stigninger i CO2-ud-
ledningen i størrelsesordenen 10.129 – 18.054 tons CO2 når 
energieffektiviseringer i øvrigt er medregnet. I forhold til en alter-
nativ erhvervsudvikling uden gode muligheder for kollektiv trans-
port vil helhedsplanen bidrage med en reduktion i CO2-udlednin-
gen på 11.106 tons CO2.

Vurderingen er baseret på, at staten ikke gør yderligere for at 
begrænse CO2-udledningen fra trafik. Hvis staten indfører nye til-
tag for at begrænse CO2-udledningen fra trafik generelt, vil ud-
ledningerne i Gladsaxe kommune blive mindre.

Gladsaxe kommune har som Klimakommune forpligtet sig til at 
begrænse CO2-udledningen med 2,5 procent per år i perioden 
2010-20. Det svarer til en årlig reduktion på knap 11.000 tons. 
Udviklingen af Gladsaxe Ringby betyder at den nødvendige re-
duktion stiger til omkring 12.500 per år. Alternativt vil det tage 2 
år længere at opfylde klimaforpligtelsen.
 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Miljøudvalget tager CO2-vurderingen til efterretning, og

at resultaterne af CO2-vurderingen i videst mulig omfang indgår i 
det videre arbejde med udmøntning af helhedsplanens vision i 
kommuneplantillæg og lokalplaner og i forhold til opfyldelse af 
CO2-handlingsplanen.
 

Bilag

Bilag 1: Metode til CO2-vurdering af Gladsaxe Ringby

Relateret behandling



Åben

Miljøudvalget, 
26.05.2011

Gladsaxe Kommune

13.03.00G01
2011/01853 4



Punkt 48: Opfølgning på budgetnote 15 budget 2011, evt. salg af ejendomme

2011/04364
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Dagsordenpunkt

Opfølgning på budgetnote 15 budget 2011, evt. salg af ejen-
domme 

 

Beslutning

By- og Miljøforvaltningen oplyste på mødet, at ejendommene 
Bagsværdvej 200, Gladsaxevej 9-13 samt Mørkhøj Park Allé 1er 
overgået til Nordvand. 

Miljøudvalget vurderede ikke, at ejendommene på henholdsvis 
Chr. Winthersvej 55 og Mosevangen 5-21 kan udbydes til salg.

Gennemgang af sagen
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2011 blev det besluttet, 
at der skal foretages en opfølgning på beslutningsnote 14 i buget 
2010. Hvert udvalg skal gennemgå udvalgets ejendomme, der i 
dag anvendes til kommunale opgaver, med henblik på en vurde-
ring af, om ejendommen eller dele af arealet kan udbydes til salg. 
Gennemgangen skal være afsluttet senest 01.06.2011, hvorefter 
det samlede resultat forelægges Økonomiudvalget til beslutning.
 
Ejendomme under Miljøudvalget
Miljøudvalget administrerer følgende 5 ejendomme.

 Bagsværdvej 200, adgang til Bagsværd Sø’s kloakanlæg
 Chr, Winthersvej 55, Regnvandsbassin og pumpestation – 

sameje med Lyngby-Taarbæk Kommune
 Gladsaxevej 9-13, Nordvands del er ved at blive udstykket 

fra den eksisterende matrikel
 Mosevangen 5-21, Kloakanlæg
 Mørkhøj Park Alle 1, Gyngemoseværket

By- og Miljøforvaltningen vurderer, at der på Miljøudvalgets om-
råde ikke er ledige ejendomme til eventuelt frasalg.
 
Udvalgets drøftelse
På det foreliggende grundlag bedes Miljøudvalget foretage en 
overordnet stillingtagen til om, der er ejendomme, der ønskes 
nærmere undersøgt. Konkret udpegede ejendomme vil med for-
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valtningens kommentarer blive forelagt udvalget på et efterføl-
gende møde, inden fremsendelse til Byrådssekretariatet til brug 
for den samlede sag, som skal forelægges Økonomiudvalget. 
 
Dersom miljøudvalget ikke ønsker en yderligere forelæggelse af 
sagen, vil oplistede ejendomme med udvalgets kommentarer bli-
ve fremsendt til Byrådssekretariatet med henblik på Økonomiud-
valgets behandling.
 
I den forbindelse skal opmærksomheden henledes på, at der ved 
eventuelle beslutninger om salg også vil indgå en overvejelse af, 
hvornår en given ejendom med fordel kan sælges henset til den 
noget specielle situation på ejendomsmarkedet, som hersker i 
øjeblikket.
 
By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Bilag

Relateret behandling
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